La traduction de cela, dans l'article 1 de la question 104 de la *Secunda-Secundae*, est la réponse que saint Thomas oppose à la deuxième objection, aux termes de laquelle l'obéissance ne serait pas éthique, puisqu'elle consiste à faire de la volonté de celui qui commande la règle de notre action, alors que seule la volonté divine est toujours droite. Il répond à cela :

*La volonté divine est la première règle par laquelle sont réglées toutes les volontés rationnelles, dont certaines approchent plus que d'autres, selon l'ordre institué par Dieu. Et c'est pourquoi la volonté d'un seul homme qui émet un précepte peut être comme une seconde règle de la volonté de l'autre qui obéit.*³²

Autrement dit, le *docteur angélique* repousse ce qu'on pourrait paradoxalement nommer une forme d'anarchisme théocratique, en ce sens que seul Dieu mériterait d'être obéi, en court-circuitant toutes les médiations humaines : pour saint Thomas, étant donné que l'homme est par nature politique, et que Dieu est à l'origine de cet ordre, il n'y a pas de contradiction entre obéir à Dieu et obéir à ceux qui lui obéissent. Dieu est le *premier moteur des volontés*,³³ mais il présuppose d'autres « moteurs » qui lui soient subordonnés.

³¹ SAINT THOMAS D'AQUIN, *Somme de théologie*, II^a-II^{ae}, q. 72, a. 4, *Resp.* : « *Triples [...] ordo in homine debet esse. Unus quidem secundum comparationem ad regulam rationis, prout scilicet omnes actiones et passiones nostrae debent secundum regulam rationis commensurari. Alius autem ordo est per comparationem ad regulam divinae legis, per quam homo in omnibus dirigi debet. Et si quidem homo naturaliter esset animal solitarium, hic duplex ordo sufficeret, sed quia homo est naturaliter animal politicum et sociale, ut probatur in I Polit., ideo necesse est quod sit tertius ordo, quo homo ordinetur ad alios homines, quibus convivere debet* ». Voir aussi *De regno*, I, 1 : *En chacun des hommes est placée par nature la lumière de la raison, par laquelle, dans ses actes, il est dirigé vers la fin. Et, à vrai dire, s'il convenait à l'homme de vivre individuellement [...], il n'aurait besoin d'aucun autre homme le dirigeant vers la fin, mais chacun serait son roi sous le souverain roi qu'est Dieu, en tant que par la lumière de la raison qui lui est donnée par Dieu, il se dirigerait lui-même dans ses actes. Mais il est naturel à l'homme d'être un animal social et politique (« Est [...] unicuique hominum naturaliter insitum rationis lumen, quo in suis actibus dirigatur ad finem. Et si quidem homini conveniret singulariter vivere, [...] nullo alio dirigente indigeret ad finem, sed ipse sibi unusquisque esset rex sub Deo summo rege, in quantum per lumen rationis divinitus datum sibi, in suis actibus se ipsum dirigeret. Naturale autem est homini ut sit animal sociale et politicum »).*